因辦理全民健康保險業務，奉准有償撥用之公有房屋及土地，其契稅、房屋稅及地價稅徵免

發文機關：財政部

發文字號：財政部 86.05.06. 臺財稅字第860229943號函

發文日期：民國86年5月6日

主旨：貴局因辦理全民健康保險業務，奉准有償撥用臺北、臺北第二、臺中、臺南、高雄及

　　　花蓮等六所聯合門診中心所在之公有房屋及土地，其契稅、房屋稅及地價稅徵免乙案

　　　，復請查照。

說明：

　一、復貴局八十五年九月三十日健保秘字第八五０一八九八七號函及八十六年二月十三日

　　　健保秘字第八六００三六二五號函。

　二、本案經函准行政院主計處八十六年四月十七日臺（86）處孝一字第０三五三五號函復

　　　略以；「查中央健康保險局係依全民健康保險法第六條及中央健康保險局組織條例規

　　　定設立，有獨立編制及預算，且可對外行文，符合行政院臺六十九規字第八二四七號

　　　函有關行政機關之認定標準，又該局經辦之全民健康保險係屬強制性社會保險，且不

　　　以營利為目的「故該局以歸屬為政府機關，較為宜」。準此，貴局因公使用而取得不

　　　動產、供機關辦公及員工宿舍使用之房屋及土地、可依契稅條例第十四條第一項第一

　　　款、房屋稅條例第十四條第一款及土地稅減免規則第七條第一項第二款規定，免徵契

　　　稅、房屋稅及地價稅。又貴局所屬臺北等六所聯合門診中心之門診部，則屬公立醫院

　　　門診使用性質，其所使用之房地，准依房屋稅條例第十四條第四款及土地稅減免規則

　　　第七條第一項第五款規定，免徵房屋稅及地價稅。（財政部 86.05.06.　臺財稅字第

　　　八六０二二九九四三號函）